
DO MUNICÍPIO
JORNAL OFICIAL

Apucarana PR - 24 a 28 de Agosto de 2009 - Edição nº 40 - ano 01 - Lei Nº 211/08
     Diretor: Rafael Silva Jornalista Responsável: Fabio Beraldo  MTb: 3933/15/86v PR 

Publicado em 31 de Agosto de 2009

 8                                          Jornal Oficial do Municipio - Edição nº 40 -  Apucarana - PR   - 24 a 28 de Agosto de 2009                                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

       SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO                                                                                                                

 

 

INFLUENZA A(H1N1)
SAIBA COMO SE PREVENIR DA 

A Influenza A(H1N1) é uma doença respiratória aguda e a transmissão ocorre de pessoa a pessoa, principalmente por 
meio de tosse, espirro ou contato com secreções respiratórias de pessoas infectadas.
Saiba como se prevenir da gripe adotando medidas simples:

ATENÇÃO
Se você estiver com febre acima de 38ºC, tosse, acompanhada ou não de dor de garganta, procure o seu médico ou a 
unidade de saúde mais próxima.

Ag
os

to/
20

09
Outras informações:

6

12

9 3
ATCHIM!!!

Não compartilhar 
alimentos, copos, toalhas e 

objetos de uso pessoal. 

Ao tossir ou espirrar,  
cobrir o nariz e a boca  

com um lenço
descartável. 

Lavar as mãos 
frequentemente com água

e sabão, especialmente
depois de tossir

ou espirrar. 

Pessoas com qualquer 
gripe devem evitar 

ambientes fechados e com 
aglomeração de pessoas.

Procure o seu médico ou 
a unidade de saúde mais
próxima em caso de gripe 

para diagnóstico e 
tratamento adequados.

Não usar medicamentos  
sem orientação médica.  

A automedicação pode ser 
prejudicial à saúde. 

Cartaz_ANVISA_FASE 4_29 JULHO.indd   1 29.07.09   18:45:20




DECRETO Nº. 272/09 
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO 
DE APUCARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, JOÃO CARLOS DE 
OLIVEIRA, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI, 

 

 

DECRETA: 
 

Art. 1º - NOMEIA, a partir de 03/08/09, para 

ocupar o cargo de provimento em comissão de “Assessor 

Executivo II – CC-04”,  junto à Secretaria de Meio 

Ambiente e Turismo, deste Executivo Municipal, o Sr. 
ANTONIO DA SILVA. 
  

Art. 2º - Revogam-se as disposições em 

contrário. 

 

Edifício da Prefeitura do Município de Apucarana, aos 24 

dias do mês de agosto de 2009. 

 

 

João Carlos de Oliveira 

Prefeito Municipal 
 

Giulianno Rizo Cordeiro dos 

Santos 

Secretário da Administração 
 

Disponibilizado em 26/08/2009 no site www.apucarana.pr.gov.br 

 

 






    

     
  








         
        























 
 








    
   
     
    








        
        
      
      
     






















 

 







     
     
     








        
        
























 

 




 
      
     




     
     
      



   



 
           







 


 



  





 









 
















 

 

 

DECRETO Nº. 273/09 
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO 
DE APUCARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, JOÃO CARLOS DE 
OLIVEIRA, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI, 

 

DECRETA: 
 

Art. 1º - NOMEIA, a partir de 03/08/09, para 

ocupar o cargo de provimento em comissão de “Assessor 

Executivo I – CC-03”,  com verba de representação de 

67%,junto à Secretaria da Infra Estrutura Urbana, deste 

Executivo Municipal, o Sr. JOSÉ CARLOS PEDRO. 
  

Art. 2º - Revogam-se as disposições em 

contrário. 

 

Edifício da Prefeitura do Município de Apucarana, aos 24 

dias do mês de agosto de 2009. 

 

 

João Carlos de Oliveira 

Prefeito Municipal 
 

Giulianno Rizo Cordeiro dos 

Santos 

Secretário da Administração 
 
Disponibilizado em 27/08/2009 no site www.apucarana.pr.gov.br 

 



 2                                          Jornal Oficial do Municipio - Edição nº 40 -  Apucarana - PR   - 24 a 28 de Agosto de 2009                                                                                                                                                            Jornal Oficial do Municipio - Edição nº 40 -  Apucarana - PR   - 24 a 28 de Agosto de 2009                                      7                                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Amamentação 
em todos os momentos. 
Mais saúde, carinho e proteção.

Mais informações:

Claudia Leitte com seu filho Davi.

J
u

lh
o

/2
0

0
9

 

 

DECRETO Nº 268/09 
 

SÚMULA: Declara de Utilidade Pública o Lote 61-B, 
com área de 2.853,34m².; localizado na Gleba 
Patrimônio Apucarana, neste Município. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE APUCARANA, 
ESTADO DO PARANÁ, JOÃO CARLOS DE 
OLIVEIRA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI E, 
CONSIDERANDO O OFÍCIO SEINFRA – Nº 
572/09 DE 07/08/2009,  

 
D  E  C  R  E  T  A : 

 
 

Art. 1º - Fica declarado de Utilidade pública para fins de 
desapropriação amigável ou judicial, sem ônus para o Município, consoante o Decreto-
Lei nº 3.365 de 21/06/1941 e suas alterações, o imóvel abaixo descrito, bem como as 
benfeitorias que possam sobre ele existir: 
 

               RUA: “A” 
ÁREA: 2.853,34 m²; 
PROPRIETÁRIO: CELSO BOTELHO ou a quem de direito 
pertencer. 
SITUAÇÃO: Lote 61-B, Gleba Patrimônio Apucarana, neste 
Município. 
DESCRIÇÃO DA ÁREA: partindo-se de um marco cravado no Lote 61-B, 
seguiu-se confrontando com o Lote 62-B/1/REM/61-C/D/4-REM no rumo 
NE 88˚41’03” SW com 15,33 metros até outro marco, deste marco seguiu-se 
confrontando com o restante do Lote 61-B nos seguintes rumos e distâncias: 
SE 40˚71’13” NW com 12,16 metros, SE 34˚23’29” NW com 25,57 metros, 
SE 24˚13’45” NW com 66,45 metros, SE 24˚01’15” NW com 30,62 metros, 
SE 1˚43’04” NW com 16,49 metros, SW 18˚34’18” NE com 18,16 metros, 
SW 41˚06’12” NE com 22,59 metros, SW 43˚47’09” NE com 42,47 metros 
e em desenvolvimento de curva com 3,63 metros com raio de 2,30 metros 
até outro marco, deste marco seguiu-se confrontando com o Lote 111-B-2 no 
rumo SW 69˚36’43” NE com 12,28 metros até outro marco, deste marco 
seguiu-se confrontando novamente com o restante do Lote 61-B em 
desenvolvimento de curva com 18,37 metros com raio de 18,00 metros e nos 
seguintes rumos e distâncias: NE 42˚54’56” SW com 28,80 metros, NE 
45˚23’02” SW com 27,00 metros, NE 35˚01’50” SW com 7,12 metros, NE 
16˚15’47” SW com 16,52 metros e NW 3˚14’46” SE com 8,87 metros, NW 
24˚23’05” SE com 30,16 metros, em desenvolvimento de curva com 6,72 
metros com raio de 6,00 metros, em reta no rumo SW 88˚41’03” NE com 
196,56 metros em desenvolvimento de curva com 2,85 metros com raio de 
6,00 metros, em desenvolvimento de curva com 30,70 metros com raio de 
7,50 metros, em desenvolvimento de curva com 2,85 metros com raio de 
6,00 metros, em reta no rumo NE 88˚41’03” SW com 187,50 metros, em 
desenvolvimento de curva com 11,95 metros com raio de 6,00 metros, em 
reta no rumo NW 25˚23’47” SE com 38,53 metros, NW 34˚26’07” SE com 
23,63 metros, NW 40˚25’10” SE com 21,37 metros até outro marco onde se 
teve início está descrição. 
 
 

Art. 2º - A área acima referida destinar-se-á à prolongamento da Rua 
Capanema até a Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Apucarana. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
                                           Prefeitura do Município de Apucarana, aos 19 dias do mês de 

agosto de 2009. 
 
 
 

              João Carlos de Oliveira 
                   Prefeito Municipal 

 
Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 

Secretário de Administração 
 

Disponibilizado em 26/08/2009 no site www.apucarana.pr.gov.br 
 

DECRETO Nº 270/09 
 

Súmula:-  Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$  
2.162.240,00 (dois milhões, cento e sessenta e dois mil 
e duzentos e quarenta reais), como especifica. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, ESTADO 
DO PARANÁ, JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO; E 
- CONSIDERANDO O ÍTEM II DO ARTIGO 4º DA LEI Nº 
242/08, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2008; 
 
 
D E C R E T A:- 

 
 

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 2.162.240,00 (dois 
milhões, cento e sessenta e dois mil e duzentos e quarenta reais), para reforço de dotações do Orçamento 
vigente (Lei Municipal nº 242/08, de 18.12.2008), conforme abaixo especificamos:- 

 
02. Poder Executivo 
02.01. Secretaria Municipal de Governo 
Fonte:- 01000 – Recursos Ordinários Livres 

  041220001.2.001000 - Manutenção das Atividades Administrativas do Gabinete 
  (1) - 3.1.90.11  -  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil....................... R$       17.760,00 
  (2) – 3.1.90.13 – Obrigações Patronais – INSS..................................................... R$       20.360,00 
  041220002.2.002000 – Manutenção das Atividades Administrativas do Governo 
  (8) – 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil........................ R$     242.710,00 
  (9) – 3.1.90.13 – Obrigações Patronais................................................................ R$       18.520,00 
02.02. Secretaria de Infra estrutura Urbana 
Fonte:- 01000 – Recursos Ordinários Livres 

  041220003.2.004000 - Manutenção das Atividades  de Infra estrutura 
  (37) - 3.1.90.11  -  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil..................... R$     128.750,00 
  (38) – 3.1.90.13 – Obrigações Patronais – INSS................................................... R$       33.070,00 
02.03. Secretaria Municipal de Administração 
Fonte:- 01000 – Recursos Ordinários Livres 

  041220010.2.006000 – Proc.Org. Manutenção das Atividades Administrativas 
  (46) - 3.1.90.03 – Pensões.................................................................................... R$         8.470,00 
02.06. Secretaria de Desenvolvimento Economico 
Fonte:- 01000 – Recursos Ordinários Livres 

  041220018.2.016000 – Manut. das Atividades Admin.de Ind.Com.Agric. e    
Pecuária 

  (110) - 3.1.90.11  -  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil................... R$     335.210,00 
  (111) – 3.1.90.13 – Obrigações Patronais – INSS................................................. R$       58.490,00 
02.07. Secretaria Municipal de Fazenda 
Fonte:- 01000 – Recursos Ordinários Livres 

  041230024.2.022000 - Manutenção das Atividades Administ. Sec.da Fazenda 
  (128) - 3.1.90.11  -  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil................... R$       20.850,00 
  (129) – 3.1.90.13 – Obrigações Patronais – INSS................................................. R$       31.560,00 
02.08 Secretaria de Meio Ambiente e Turismo 
Fonte:- 01000 – Recursos Ordinários Livres 

  041220028.2.028000 - Manutenção das Ativ. Adm.Meio Ambiente e Turismo 
  (165) - 3.1.90.11  -  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil................... R$     230.970,00 
  (166) – 3.1.90.13 – Obrigações Patronais – INSS................................................. R$       43.870,00 
02.09. Secretaria Municipal de Assist.Social 
Fonte:- 01000 – Recursos Ordinários Livres 

  082440031.2.030000 - Manutenção Ativ.Admin.da Secretaria de Assist.Social 

  (181) - 3.1.90.11  -  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil................... R$     439.550,00 
  (182) – 3.1.90.13 – Obrigações Patronais – INSS................................................. R$       96.450,00 
02.17. Secretaria de Coordenação Geral 
Fonte:- 01000 – Recursos Ordinários Livres 

  041210011.2.008000 – Planejamento, Orçamento e Controle 
  (220) - 3.1.90.11  -  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil................... R$     102.400,00 
  (221) – 3.1.90.13 – Obrigações Patronais – INSS................................................. R$       20.100,00 
02.19. Secretaria Municipal de Esportes 
Fonte:- 01000 – Recursos Ordinários Livres 

  278120046.2.045000  - Manutenção Atividades Desportivas 
  (234) - 3.1.90.11  -  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil................... R$     181.500,00 
  (235) – 3.1.90.13 – Obrigações Patronais – INSS................................................. R$       30.650,00 
 TOTAL...................................................................................................................... R$  2.162.240,00 

 
Art. 2º - Como recurso, para cobertura do crédito de que trata o artigo anterior, serão 

canceladas dotações do orçamento vigente, de igual valor, a saber:- 
 

02. Poder Executivo 
02.03. Secretaria Municipal de Administração 
Fonte:- 01000 – Recursos Ordinários Livres 

  041220010.2.006000 – Proc.Org. Manutenção das Atividades Administrativas 
  (45) - 3.1.90.01 – Aposentadorias e Reformas..................................................... R$      91.400,00 
  (47) – 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil...................... R$    200.000,00 
  02.09. Secretaria Municipal de Assistência Social 
Fonte:- 01000 – Recursos Ordinários Livres 

  082420031.2.031000 – Ações de Atend. as Pessoas c/necessidades especiais 
  (188) - 3.1.90.11  -  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil................... R$    252.325,00 
  (189) – 3.1.90.13 – Obrigações Patronais – INSS................................................. R$      61.070,00 
  02.18. Secretaria de Serviços Públicos 
Fonte:- 01000 – Recursos Ordinários Livres 

  154520075.2.071000 – Apoio Regional  
  (229) - 3.1.90.11  -  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil................... R$    320.000,00 
  (230) – 3.1.90.13 – Obrigações Patronais – INSS................................................. R$      84.000,00 
02.11- Reserva de Contingência 
Fonte:- 01000 – Recursos Ordinários Livres 

  999999999.1.999000 – Reserva de Contingência 
  (218) – 9.9.99.99 –Reserva de Contingência....................................................... R$    782.000,00 
02.07. Secretaria Municipal de Fazenda 
Fonte:- 01000 – Recursos Ordinários Livres 

  041230024.2.022000 - Manutenção das Atividades Administ.da Secret.Fazenda 
  (140) – 4.6.90.71  -  Principal da Dívida por Contrato.......................................... R$     370.445,00 
 TOTAL...................................................................................................................... R$  2.162.240,00 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Município de Apucarana, em 24 de agosto de 2009. 

 
 
 

João Carlos de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
 

Giulianno Rizo Cordeiro dos Santos 
Secretário de Administração 


Disponibilizado em 26/08/2009 no site www.apucarana.pr.gov.br 





     
      

      




     
  
      







 









 





 




 





 





 




 


 




               






 



       


 





 


 


 



























 





        

       



       

        








            
            































































           
























 6                                          Jornal Oficial do Municipio - Edição nº 40 -  Apucarana - PR   - 24 a 28 de Agosto de 2009                                                                                                                  3                                          Jornal Oficial do Municipio - Edição nº 40 -  Apucarana - PR   - 24 a 28 de Agosto de 2009                                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FACED                                                                                                                  

 

 

 

 



D E C R E T O Nº 282/09 
 

 Súmula: Abre Credito Adicional Suplementar no valor de R$ 
155.000,00 (cento cinqüenta e cinco mil reais) para o fim 
que especifica e dá outras providências. 

 
                                                      O PREFEITO DO MUNICIPIO DE APUCARANA, ESTADO DO 

PARANÁ, JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

 
DECRETA 

 
Art. 1º – Fica aberto, na conformidade da Lei Municipal nº. 218/08, de 18/12/2008, Crédito 

Adicional Suplementar na importância de R$ 155.000,00 (cento cinqüenta e cinco mil reais) destinado ao reforço 
de dotações do Orçamento do exercício de 2009, conforme abaixo discriminamos: 
02 – PODER EXECUTIVO 
03 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
03.001 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

10 – Saúde 
10.301 – Atenção Básica 

 

10.301.0049.2.048.000 – Manutenção das Atividades Básicas de Saúde 
Fonte: 01303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%) 
3.3.90.32.00.00.00 – Material de Distribuição Gratuita (331) .................................................  

 
 

R$      150.000,00 
10.305 - Vigilância Epidemiológica 
10.305.0052.2.051.000 – Atividades de Vigilância Epidemiológica 
Fonte 32497 – Vigilância em Saúde 
3.1.90.11.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (351) .......................... 

 
 
 

R$          5.000,00 

TOTAL ................................................................................................................................... R$      155.000,00 
Art. 2º - O recurso para a abertura do crédito de que trata o artigo anterior, fica cancelada 

dotação de igual valor do orçamento vigente, conforme abaixo discriminamos: 
02 – PODER EXECUTIVO 
03 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
03.001 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 – Saúde 
10.301 – Atenção Básica 
10.301.0049.2048.000 – Manutenção das Atividades Básicas de Saúde  
Fonte: 01303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (329) ................................................................... 

 
 
 
 

R$        70.000,00 
10.301.0061.2.060.000 – Atendimento a Portadores de DST 
Fonte: 01303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (415) .................................................................... 

 
 

R$        80.000,00 
10.305 - Vigilância Epidemiológica 
10.305.0052.2.051.000 – Atividades de Vigilância Epidemiológica 
Fonte 32497 – Vigilância em Saúde 
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoal Jurídica (357) ........................... 

 
 
 

R$          5.000,00 

TOTAL ..................................................................................................................................... R$      155.000,00 
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Edifício da Prefeitura do Município de Apucarana, aos 27 dias do mês de agosto de 2009. 
 

João Carlos de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
 


Secretário de Administração 

 
 

 
 

Disponibilizado em 27/08/2009 no site www.apucarana.pr.gov.br 
 

 

 

 

ATO Nº036/2009. 

 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Apucarana, 

Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, 

 

 

 

                   R E S O L V E : 

 
 

 

 

Art.1º - EXONERAR a pedido a partir do dia 11/08/2009 a Sta. Patrícia das Graças 

Guimarães, ocupante do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 

Cerimonial, símbolo CC-3 do Quadro de Servidores desta Câmara Municipal. 

 

 

Art. 2º-  Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de 

Apucarana, 11 de agosto de 2009. 

 

 

 

 

  REGISTRE-SE    E    PUBLIQUE-SE 

 

 

_________________________ 

MAURO BERTOLI 

Presidente 

 

 

_________________________________ 

SHIRLEY LUIZ DA SILVA 

Secretária Administrativa 

 

CAMARA MUNICIPAL                                                                                                                    
















 
           












   
   












































 



            










































 
     






  
  




























AUTARQUIA DE SAÚDE                                                                                                                  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 037/009        TIPO: Menor Preço 
 

OBJETO: Aquisição de MATERIAL PERMANENTE E MATERIAL DE CONSUMO 
ODONTOLÓGICO, para serem usados nos Consultórios Odontológicos instalados nas Unidades Básicas de 
Saúde, pertencentes a esta Autarquia Municipal de Saúde. 

Valor Máximo: R$ 37.668,58 (trinta e sete mil e seiscentos e sessenta e oito reais e cinqüenta e oito 
centavos). 
 

Data de Realização: 02/09/2009 às 09: 00 horas 

 
O edital encontra-se disponível no site: www.apucarana.pr.gov.br 

Esclarecimentos: das 08:00 às 18:00 hrs, fone: (43) 3422 5888 r. 240 
Edifício da Autarquia Municipal de Saúde,24/08/2009. 
 

Comissão Permanente de Licitação 
 
 

Disponibilizado em 24/08/2009 no site www.apucarana.pr.gov.br 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 038/009        TIPO: Menor Preço 
 

OBJETO: Aquisição de MATERIAL PERMANENTE, EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E 
VEÍCULO 0 km para atender o Setor de Vigilância em Saúde, pertencente a esta Autarquia Municipal de Saúde. 

Valor Máximo: R$ 35.455,00 (trinta e cinco mil e quatrocentos e cinqüenta e cinco reais). 
 

Data de Realização: 04/09/2009 às 09: 00 horas 

 
O edital encontra-se disponível no site: www.apucarana.pr.gov.br 

 
Esclarecimentos: das 08:00 às 18:00 hrs, fone: (43) 3422 5888 r. 240 
 
Edifício da Autarquia Municipal de Saúde, 26/08/2009. 
 

Comissão Permanente de Licitação 
 

Disponibilizado em 26/08/2009 no site www.apucarana.pr.gov.br  

 



 4                                          Jornal Oficial do Municipio - Edição nº 40 -  Apucarana - PR   - 24 a 28 de Agosto de 2009                                                                                                                  5                                          Jornal Oficial do Municipio - Edição nº 40 -  Apucarana - PR   - 24 a 28 de Agosto de 2009                                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 AVISOS E LICITAÇÕES                                                                                                               

 

 

 
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 061/2009 

 
 

TORNAR PÚBLICO o CONTEÚDO PROGRAMÁTICO do cargo de MÉDICO 
NEUROLOGISTA ofertado pelo Edital de Concurso Público nº 051/2009 da Autarquia Municipal de Saúde 
de Apucarana: 
quando solicitado pelo mesmo ou por necessidade do departamento e/ou Unidade Hospitalar; Cumprimento 
das normas técnicas, funcionais e administrativas estabelecidas pela Secretaria de Saúde e Unidade Hospitalar. 
 

ANEXO II – DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO 
 
MÉDICO NEUROLOGISTA 
Conhecimento Específico: 
Neuroanatomia; Fisiopatologia do sistema nervoso; Semiologia neurológica; Neuropatologia; Genética e 
sistema nervoso; Cefaléias; Demências e transtornos da atividade nervosa superior; Disgenesias dom sistema 
nervoso; Alterações do estado de consciência; Transtornos do movimento; Transtornos do sono; Doenças 
vasculares do sistema nervoso; Doenças desmielinizantes; Doenças degenerativas; Doenças do sistema 
nervoso periférico; Doenças dos músculos e da placa neuromuscular; Doenças infecciosas e parasitárias; 
Doenças tóxicas e metabólicas; Epilepsias; Manifestações neurológicas das doenças sistêmicas; Neurologia 
do trauma;Tumores do sistema nervoso; Urgências em neurologia; Indicações e interpretação de 
(eletroencefalograma, eletroneuromiografia, liquidocefalorraqueano, neuro-imagem, potenciais evocados); 
Cefaléias; Algias crânio-faciais; Comas; Fisiopatologia do sono; Traumatismos crânio-encefálicos; 
Traumatismos raquimedulares; Síndrome de hipertensão intracraniana; Tumores intracranianos; Tumores 
intrarraqueanos; Doenças demielinzantes; Doenças degenerativas do sistema nervoso; Miopatias; 
Neuropatias periféricas; Infecções do sistema nervoso; Neuroparasitoses mais freqüentes no Brasil; 
Acidentes vasculares do encéfalo e da medula; Manifestações neurológicas de doenças sistêmicas; 
Epilepsias; Demências; Fisiopatologia da motricidade; Fisiopatologia da sensibilidade; Síndromes corticais; 
Síndromes do tronco cerebral; Síndromes medulares; Código de ética Médica. 
Português: 
Ortografia (escrita correta das palavras). Significado das palavras - Sinônimos, Antônimos, Parônimos, 
Homônimos. Divisão silábica. Pontuação. Acentuação Gráfica. Flexão do substantivo (gênero – masculino e 
feminino; Número – singular e plural). - Emprego dos pronomes. Regência nominal e verbal. Concordância 
nominal e verbal. Interpretação de Texto; Reforma Ortográfica - 2009. 
Conhecimentos Gerais: 
Fundamentos Históricos e Geográficos do Brasil e de Apucarana; atualidades de Apucarana, do Estado do 
Paraná, do Brasil e do Mundo; Ética e Trabalho. 
 

Edifício da Autarquia Municipal de Saúde de Apucarana, 
 aos quatorze (14) dias do mês de agosto de 2009. 

 
 

JÚLIA FERNANDES FARINHA 
Diretora Administrativa 

 
Disponibilizado em 21/08/2009 no site www.apucarana.pr.gov.br  

PORTARIA Nº 150/2009 
 

PUBLICADO NO JORNAL 

OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EDIÇÃO nº 40 

De 24 a 28/08/2009 

 
Emitido por: Marita Avansi 
Matrícula: 14393 

 

Súmula: Dispõe sobre a Comissão de Licitação.  
 

    
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA E A 
DIRETORA ADMINISTRATIVA DA AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

 
 

R E S O L V E : 
 
 

Art. 1º  -  Designar os seguintes membros para comporem a Comissão de Licitação 
da Autarquia Municipal de Saúde de Apucarana: 
 
Presidente: Karina Luzia dos Santos   CPF 026.938.819-27     RG 7.166.320-5 / SSPPR 
Membros:   Lurdes Marques Ferreira dos Santos CPF 140.960.729-15     RG 1.239.257    / SSPPR 
                     Waldir Firman    CPF 506.787.879-72     RG 3.897.377-0 / SSPPR 
                     Keila Regina Martins   CPF 004.603.749-74     RG 4.997.072-2 / SSPPR 
                     Viviani Cristina Graton   CPF 023.405.169-86     RG 6.484.492-0 / SSPPR 
                     Elizabeth Correa de Souza   CPF 071.791.558-10     RG 4.930.440-4 / SSPPR 
                     André Luiz Soares da Fonseca  CPF 058.878.469-92     RG 7.630.629-0 / SSPPR 
                     Vera Lúcia Rodrigues Gaia  CPF 042.573.829-96     RG 8.277.008-9 / SSPPR 
                     Áurea Pereira de Andrade Costa  CPF 363.946.029-49     RG 3.751.898-0 / SSPPR 

 

Art. 2º - Fica designada a Drª Beatriz Besel OAB 31.800/PR, para Assessoria 
Jurídica da presente comissão. 

 
Art. 3º -  Revogam-se as disposições em contrário em especial a Portaria nº 

039/2009 de 18/05/2009. 
                                                                                                        

Edifício da Autarquia Municipal de Saúde de 

Apucarana, aos dezoito (18) dias do mês de maio de 2009. 

 
 
 
 
JULIA FERNANDES FARINHA                                                                 JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA 
      Diretora Administrativa                                                                                                   Prefeito 
 
 

Disponibilizado em 21/08/2009 no site www.apucarana.pr.gov.br 

 
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 062/2009 

 

 

 Emitido por: Marcos H. Miranda 

Matrícula 2623 
 

A Diretora Administrativa da Autarquia Municipal de Saúde de Apucarana, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Edital de Concurso Público nº 024/2008 

de 24/04/2008 (Resultado Final); 

 

 

R  E   S   O   L   V   E 

 

 

Art. 1º - CONVOCAR os candidatos aprovados em Concurso Público, para 

comparecer na Autarquia Municipal de Saúde de Apucarana na sala da Gestão do Trabalho e da Educação 

na Saúde, Rua Miguel Simeão nº. 69, Centro - 3º andar, Apucarana-Pr, no dia 04/09/2009 às 09h00min 

sob pena de desistência tácita as seguintes pessoas: 

 

Cargo: GUARDA DE ENDEMIAS 

Ord Nome 
Nota 
Final  

83 ELAINE IMACULADA CONCEIÇÃO ABRÃO 62.50 

 

 

Cargo: ATENDENTE DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO 

Ord Nome 
Nota 
Final  

29 VIVIANE BRITO DA SILVA ROMÃO 60.00 

30 SIMONE DE JESUS 60.00 

 

Cargo: AGENTE DE SANEAMENTO 

Ord Nome 
Nota 
Final  

3 ANDERSON JUBANSKI BALAN 90.00 

 

 

 

Art. 2º - O(s) candidato(s) convocado(s) somente será contratado se 

obedecidos os REQUISITOS PARA INVESTIDURA previstos no edital de abertura do Concurso 

Público, a saber: 

 

• A classificação do concurso; 

• Ser brasileiro nato, naturalizado ou gozar das prerrogativas de legislação específica; 

• Ter maioridade civil no ato da nomeação, ou seja, 18 (dezoito) anos de idade; 

• Provar estar quite com as obrigações eleitorais; 

• Provar estar quite e liberado do serviço militar, para os candidatos do sexo masculino; 

• Não possuir antecedentes criminais, apresentando, para este fim, certidão expedida pela Secretaria 

de Segurança Pública do Estado do Paraná; 

• Não ter sido demitido por justa causa do serviço público, atestado por declaração assinada pelo 

candidato; 

• Não estar aposentado em decorrência de cargo, função ou emprego público de acordo com o 

previsto no inciso XVI, XVII e parágrafo 10 do art. 37 da Constituição Federal, alterado pelas 

Emendas Constitucionais n º 19 e 20, bem como receba beneficio proveniente de regime próprio 

da previdência social ou do regime geral da previdência social relativo a emprego público. 

• Não estar em exercício de cargo público, de acordo com previsto no inciso XVI e XVII do art. 37 

da Constituição Federal, alterado pelas Emendas Constitucionais nº. 19 e 20. 

• Possuir escolaridade e habilitação legal para o exercício do cargo pretendido, na data da 

nomeação. 

• Realizar Exame Médico de Saúde Ocupacional em local e horário a serem determinados pela 

Autarquia Municipal de Saúde de Apucarana. O candidato que não for considerado apto no exame 

de saúde não poderá ser nomeado sendo eliminado. O candidato que não comparecer a data do 

exame também será eliminado do certame.  

 

Art. 3º - Além do exigido no artigo 2º deverão ser apresentados até a data 

final de 15.09.2009, os documentos necessários para a contratação conforme a relação que será entregue 

na apresentação dos candidatos.  

 

 

 

Edifício da Autarquia Municipal de Saúde de Apucarana  

aos vinte e sete (27) dias do mês de agosto de 2009. 

 

 

JÚLIA FERNANDES FARINHA 
Diretora Administrativa 

 

Disponibilizado em 27/08/2009 no site www.apucarana.pr.gov.br  

 
 
 

EDITAL DE TESTE SELETIVO Nº 063/2009 
 
 

 

 Emitido por: Marcos H. Miranda 

Matrícula 2623 
 

 

A Diretora Administrativa da Autarquia Municipal de Saúde de Apucarana, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Edital de Teste Seletivo nº 082/2008 de 

23/12/2008 (Resultado Final); 

 

 

R  E   S   O   L   V   E 

 

Art. 1º - CONVOCAR os candidatos aprovados em Teste Seletivo, para 

comparecer na Autarquia Municipal de Saúde de Apucarana, Rua Miguel Simeão nº. 69, Centro - 3º 

andar, na sala da Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, Apucarana-Pr, no dia 04/09/2009 às 

09h00min sob pena de desistência tácita as seguintes pessoas: 

 

 

FISIOTERAPEUTA 

 

 

Ordem 

 

NOME CANDIDATO 

 

NOTA 

FINAL 

17 ADRIANO FAGUNDES DA SILVA 67,5 

 

 

 

 

Art. 2º - O candidato convocado somente será contratado se obedecidos os 

REQUISITOS PARA INVESTIDURA previstos no EDITAL 078/2008, de abertura do Teste Seletivo, a 

saber: 

 

• A classificação do teste seletivo; 

• Ser brasileiro nato, naturalizado ou gozar das prerrogativas de legislação específica; 

• Ter maioridade civil no ato da nomeação, ou seja, 18 (dezoito) anos de idade; 

• Provar estar quite com as obrigações eleitorais; 

• Provar estar quite e liberado do serviço militar, para os candidatos do sexo masculino; 

• Não possuir antecedentes criminais, apresentando, para este fim, devidamente comprovado por 

certidão expedida pela secretaria de Segurança Pública do Estado do Paraná; 

• Não ter sido demitido por justa causa do serviço público, atestado por declaração assinada pelo 

candidato; 

• Não estar aposentado em decorrência de cargo, função ou emprego público de acordo com o 

previsto no inciso XVI, XVII e parágrafo 10 do art. 37 da Constituição Federal, alterado pelas 

Emendas Constitucionais n º 19 e 20, bem como receba beneficio proveniente de regime próprio 

da previdência social ou do regime geral da previdência social relativo a emprego público. 

• Não estar em exercício de cargo público, de acordo com previsto no inciso XVI e XVII do art. 37 

da Constituição Federal, alterado pelas Emendas Constitucionais nº. 19 e 20. 

• Possuir escolaridade e habilitação legal para o exercício do cargo pretendido, na data da 

nomeação. 

• Realizar Exame Médico de Saúde Ocupacional em local e horário a serem determinados pela 

Autarquia Municipal de Saúde de Apucarana. O candidato que não for considerado apto no exame 

de saúde não poderá ser contratado sendo eliminado. O candidato que não comparecer a data do 

exame também será eliminado do certame.  

 

Art. 3º - Além do exigido no artigo 2º deverão ser apresentados até a data 

final de 15.09.2009, os documentos necessários para a contratação conforme a relação que será entregue 

na apresentação dos candidatos.  

 

 

Edifício da Autarquia Municipal de Saúde de Apucarana,  

Aos vinte e sete (27) dias do mês de agosto de 2009. 

 

 

JÚLIA FERNANDES FARINHA 
Diretora Administrativa 

 

 

Disponibilizado em  27/08/2009 no site www.apucarana.pr.gov.br  

 
 

 
COMUNICADO  DE  INEXIGIBILIDADE  DE  LICITAÇÃO 

 
OBJETO: Contratação da Empresa CIA DE AUTOMÓVEIS SLAVIERO, CNPJ 

76.484.161/0006-74, visando a aquisição de um caminhão caçamba basculante truck 
(6x2), no valor de 163.389,00 (cento e sessenta e três mil e trezentos e oitenta e nove 
reais), a ser utilizado na patrulha rural para manutenção de estradas rurais, deste 
município, como ingressante no Registro de Preços-Pregão Eletrônico SRP nº 
222/2008, Contrato de Repasse OGU nº 0261176-26/2005/MAPA/CAIXA - Programa 
PRODESA.  
 

Com fulcro nas informações constantes do Processo Administrativo nº 515/09, 
ante as justificativas, que se embasaram no Decreto 3.931/2001, art 8º e Decreto 
Municipal 018/2008, parecer Jurídico 185/2009, de 31/07/2009, o Prefeito Municipal 
resolve declarar inexigível a licitação, em virtude de o contratado ter a comprovação de 
notória especialização no objeto supra, o que lhe confere os requisitos ensejadores da 
inexigibilidade, inviabilizando, destarte, a instalação de procedimento licitatório. 
 
 

Dê-se à publicidade legal. 
 
 

Edifício da Prefeitura do Município de Apucarana, 26 de Agosto de 2009. 
 
 

JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

 

 

Disponibilizado em 26/08/2009 no site www.apucarana.pr.gov.br 
 

COMUNICADO  DE  INEXIGIBILIDADE  DE  LICITAÇÃO 
 

OBJETO: Contratação da Empresa DOIS A EQUIPAMENTOS LTDA., CNPJ 
05.063.653/0001-33, visando a aquisição de uma Retroescavadeira JCB, modelo 3C, 
versão 4 x 4, no valor de R$ 151.000,00 (Cento e cinquenta e um mil reais), a ser 
utilizada na patrulha rural para manutenção de estradas rurais deste município, como 
ingressante no Registro de Preços-Pregão Eletrônico nº 380/2008, Contrato de 
Repasse OGU nº 0261176-26/2005/MAPA/CAIXA - Programa PRODESA.  
 

Com fulcro nas informações constantes do Processo Administrativo nº 516/09, 
ante as justificativas, que se embasaram no Decreto 3.931/2001, art 8º e Decreto 
Municipal 018/2008, parecer Jurídico 186/2009, de 31/07/2009, o Prefeito Municipal 
resolve declarar inexigível a licitação, em virtude de o contratado ter a comprovação de 
notória especialização no objeto supra, o que lhe confere os requisitos ensejadores da 
inexigibilidade, inviabilizando, destarte, a instalação de procedimento licitatório. 
 
 

Dê-se à publicidade legal. 
 

Edifício da Prefeitura do Município de Apucarana, 26 de Agosto de 2009. 
 
 

JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

 

Disponibilizado em 26/08/2009 no site www.apucarana.pr.gov.br 
 

 

ERRATA DO COMUNICADO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

Processo Administrativo N°:515/09 – Inexigibilidade de Licitação Nº 013/2009  

 

O setor de compras e licitação, comunica, para conhecimento dos interessados, a errata no COMUNICADO 

DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, relativo a Aquisição de um caminhão caçamba basculante 

truck (6x2), deste município, a saber: 

    
ONDE SE LÊ:  

Contrato de Repasse OGU nº 0261176-26/2005/MAPA/CAIXA - Programa PRODESA.  

 

o Prefeito Municipal resolve declarar inexigível a licitação, em virtude de o contratado ter a comprovação 
de notória especialização no objeto supra, o que lhe confere os requisitos ensejadores da 
inexigibilidade, inviabilizando, destarte, a instalação de procedimento licitatório 
             

LÊ-SE:  
Contrato de Repasse OGU nº 0261176-26/2008/MAPA/CAIXA - Programa PRODESA.  

 

o Prefeito Municipal resolve declarar inexigível a licitação, em virtude do Município ter comprovado seu 
ingresso no Registro de Preços-Pregão Eletrônico SRP nº 222/2008. 
 
Revogam-se as disposições em contrário. 

Edifício da Prefeitura do Município de Apucarana, 26 de Agosto de 2009. 

 

 

 

SEBASTIÃO CARLOS FERREIRA 

DIRETOR-DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 

Disponibilizado em 26/08/2009 no site www.apucarana.pr.gov.br

ERRATA DO COMUNICADO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

Processo Administrativo N°:516/09 – Inexigibilidade de Licitação Nº 014/2009  

 

O setor de compras e licitação, comunica, para conhecimento dos interessados, a errata no COMUNICADO 

DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, relativo a Aquisição de uma Retroescavadeira JCB, modelo 

3C, versão 4 x 4, deste município, a saber: 

    
ONDE SE LÊ:  

Contrato de Repasse OGU nº 0261176-26/2005/MAPA/CAIXA - Programa PRODESA.  

 

o Prefeito Municipal resolve declarar inexigível a licitação, em virtude de o contratado ter a comprovação 
de notória especialização no objeto supra, o que lhe confere os requisitos ensejadores da 
inexigibilidade, inviabilizando, destarte, a instalação de procedimento licitatório. 
             

LÊ-SE:  
Contrato de Repasse OGU nº 0261176-26/2008/MAPA/CAIXA - Programa PRODESA.  

 

o Prefeito Municipal resolve declarar inexigível a licitação, em virtude do Município ter comprovado seu 
ingresso no Registro de Preços-Pregão Eletrônico nº 380/2008. 
 
Revogam-se as disposições em contrário. 

Edifício da Prefeitura do Município de Apucarana, 26 de Agosto de 2009. 

 

 

 

SEBASTIÃO CARLOS FERREIRA 

DIRETOR-DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 

 

Disponibilizado em 26/08/2009 no site www.apucarana .pr.gov.br  

Quem bebe antes de dirigir coloca a própria vida e a de outras pessoas em risco. E ainda pode ser preso. Achar 
que um ou dois copinhos não vão causar nenhum problema é se enganar. De acordo com a Lei nº 11.705, art. 306,  
o motorista que for pego dirigindo alcoolizado pode ser detido, ter a carteira apreendida e pagar multa.

Por você e Pelos outros, resPeite as leis de trânsito.

Dirigir alcoolizaDo,
quanDo não Dá morte,
poDe Dar caDeia.

EXPEDIENTE 
 
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
 
Órgão Oficial destinado a publicação de atos dos poderes 
Executivo e Legislativo do Município de Apucarana. 
Sede: Edifício da Prefeitura Municipal de Apucarana. 
Centro Cívico “José de Oliveira Rosa”, 25 
CEP – 86800-235 – Apucarana – Pr. 
CNPJ: 75.771.253/0001-68 
Diagramação: Secretaria de Governo 
Departamento de Jornalismo 
Impressão: GRAFINORTE S/A 
CNPJ 03.758.336/0001-06 
Avenida Zilda Seixas Amaral, 4270 
86806-380 – Apucarana – Pr. 

PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO  DE APUCARANA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 92/09                               TIPO: Menor Preço  
OBJETO: Registro de Preço para LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 
SERVIÇOS DE ORBGANIZADOR VIGIA, para serem utilizados pelas diversas 
secretarias na realização dos eventos deste município, para um período de 12 (doze) 
meses. 
Valor Máximo Estimado R$ 130.516,00 (Cento e trinta mil e quinhentos e dezesseis 
reais). 

 Data de Realização: 15/09/2009 às 9:00 horas. 

O edital estará disponível no endereço www.apucarana.pr.gov.br  
Esclarecimentos: das 13:00 às 18:00 hrs, fone: (43) 3422 4000 r. 225/218. 
Edifício da Prefeitura do Município de Apucarana 28 de Agosto de 2009. 
                                           

PREGOEIRO(A) 
 

Disponibilizado em 28/08/2009 no site www.apucarana.pr.gov.br  
 
 

 

 


